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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, hvori der opvejes fordele og ulemper ved at oprette og udbyde en 

idrætslinje på GUX i Qaqortoq. Redegørelsen skal endvidere beskrive de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved en sådan beslutning. Redegørelsen skal omdeles til 

Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Karen Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke for forslaget. Kombinationen af idræt og 

gymnasial uddannelse er et vigtigt tema for mange unge, og Naalakkersuisut deler ønsket om 

at skabe gode rammer for de unges udvikling både fagligt og sportsligt.  

 

Forslaget lægger sig op ad den model, der i dag findes i Nuuk. Erfaringerne herfra viser, at 

ordningen har givet elitesportsudøvere en god støtte for at kombinere skole og sport, men 

også at det i praksis kan være vanskeligt for eleverne at fastholde engagementet og 

motivationen gennem hele uddannelsesforløbet. Samtidig er eleverne bundet til en bestemt 

studieretning med bestemte fag, hvilket kan begrænse deres uddannelsesmæssige 

valgmuligheder. Når unge bindes til bestemte studieretninger for at kunne kombinere idræt og 

gymnasial uddannelse, kan det øge risikoen for frafald. Mange unge må desuden flytte tidligt 

hjemmefra for at deltage, hvilket kan være en stor udfordring i en ung alder.  

 

Erfaringerne peger på, at den nuværende ordning ikke giver de unge flere 

uddannelsesmuligheder, men tværtimod kan begrænse deres valg. At indføre samme model på 

andre gymnasier vil derfor ikke løse de udfordringer, vi allerede kender.   

 

Naalakkersuisut deler intentionen bag forslaget om at styrke unges muligheder i Sydgrønland, 

men finder det mest hensigtsmæssigt at arbejde videre med en ny tilgang. Målet er at skabe en 

mere fleksibel ordning, som kan fungere på tværs af de 4 gymnasieskoler. Med en sådan 

ordning kan unge gennemføre en gymnasial uddannelse på lige fod med andre elever og 

samtidig få den støtte, der er nødvendig for at dyrke sport på højt niveau. Naalakkersuisut vil 

gerne arbejde for en løsning, der både giver unge eliteudøvere en større fleksibilitet i deres 

uddannelsesvalg, hvor de uddannelsesmæssige og sportslige ønsker bedre tilgodeses, og de 

unge kan i højere grad blive i deres lokalområde.  

 

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til vedtagelse: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut nedsætter en arbejdsgruppe med 

deltagelse af Elite Sport Greenland og de 4 gymnasieskoler, hvor også de unges erfaringer 

inddrages. Arbejdsgruppen skal udarbejde anbefalinger til en ny model, som kan anvendes på 

tværs af landets gymnasier, så elitesportsudøvere kan prioritere deres idræt og samtidig vælge 

studieretning efter egne ønsker. På baggrund af anbefalingerne vil Naalakkersuisut orientere 

Inatsisartut om, hvordan modellen kan gennemføres, senest til 1. januar 2027”.   

 


